Cr/122~t

a / At,t'ea ck C?)944inga - SP
- 	 f/litaf 	 )w,c1,1 	 "

Câmara Municipal de lbitinga

1111111111 El I Ni 111
P otocolo Geral 0000645/2015

Data: 17/04/2015 Horário: 15:11
Legislativo - OFC 20/2015

OFÍCIO ESPECIAL

ASSUNTO: SOLICITA LEITURA EM SESSÃO DE OFÍCIO DE MINHA AUTORIA,
ENDEREÇADO AO DEPUTADO FEDERAL VANDERLEI MACRIS, QUE
SOLICITA AUXÍLIO A ASSOCIAÇÃO SENHOR BOM JESUS DE IBITINGA —
ASILO SÃO VICENTE, ATRAVÉS DE VERBAS DO GOVERNO OU QUE SEJA
DOADO UM VEÍCULO PARA ESTA ASSOCIAÇÃO, DESTINADO AO ASILO.

Autoria: Vereador Windson Pinheiro.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Ao Egrégio Plenário,

O Vereador Subscrevente solicita o exposto, tendo em vista a considerável
relevância da Emenda solicitada, a qual atenderá plenamente as necessidades da instituição,
pois devido às debilitações de alguns idosos, a locomoção para tratamento ocorre quase
diariamente. Em algumas vezes, essa locomoção também acontece para proporcioná-los lazer,
através de atividades fora da instituição, e o veículo disponível para este fim não se encontra
em boas condições de uso e é inadequado para o transporte de idosos, que se movem com
dificuldade. Por estes motivos é que venho respeitosamente solicitar doação ou verba para a
aquisição de um veículo para atender adequadamente as necessidades da instituição.

Solicito que seja enviada a cópia deste oficio ao Senhor Prefeito Municipal —
Doutor Florisvaldo Antônio Fiorentino, para que apoie minha solicitação, e também à
imprensa local para sua divulgação.

Sem mais, após os trâmites regimentais, peço que seja encaminhado o ofício
lido ao Deputado Federal — Vanderlei Macris, para que auxilie nosso Município a conseguir
esta doação ou verba junto ao Governo, e agradecer pela atenção que tem dado a Ibitinga, e
pela demonstração de parceria para com nossa cidade.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, Ibitinga, 17 de abril de 2015.

AO EGRÉGIO PLENÁRIO
EDIFÍCIO OSÓRIO DE SOUZA CALDAS
NESTA me  Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

.J,t~e,•a -te/ief~ de aitámja - sp
_ g9u4d&r,wwwaid„ 	 _

Ibitinga, 17 de abril de 2015.

Assunto: ENVIA CUMPRIMENTOS E FAZ SOLICITAÇÃO

Excelentíssimo Deputado:

É com grande satisfação que me dirijo a Vossa Excelência como representante
legítimo eleito Vereador de Ibitinga, ocupando o cargo de Presidente da Câmara Municipal da Estância
Turística de Ibitinga, membro efetivo do diretório do PSDB de Ibitinga há vários anos, eleitor e atuante
político em prol dos nossos munícipes.

Em primeiro lugar quero aqui externar imensa gratidão pela atenção que tem dado
aos pedidos de nosso Município, atendendo solicitações de nossa população, demonstrando total
parceria para com Ibitinga. Portanto, só tenho a agradecer pelo carinho e respeito que tem para com
nossa população e seus parceiros de partido.

Sabendo de sua consideração para com nosso município, venho mui
respeitosamente solicitar, auxílio e costumeiros bons préstimos de Vossa Excelência no sentido de
apresentar emenda ao orçamento da União, com o intuito de destinar verba para a Associação Senhor
Bom Jesus de Ibitinga — Asilo São Vicente de Paula ou que seja doado um veículo para a Associação,
destinado ao Asilo.

O Asilo São Vicente de Paula é uma instituição de longa permanência para idosos,
que atua na área de proteção e defesa dos direitos do idoso, sem distinções de: religião, raça, ideologia
e partido. Atende as necessidades básicas de seus idosos de moradia, alimentação, saúde, higiene, lazer
e recreação. Atualmente conta com 42 residentes com diversas necessidades em situações de
mobilidade e saúde, o que envolve o trabalho de uma equipe de profissionais. Devido às debilitações
que possuem a locomoção desta ocorrem diariamente, seja para lazer e principalmente para tratamento
de saúde. O translado é feito por uma pema — tipo Kombi, inadequada para idosos e com dificuldades
de mobilidade, sem falar nas suas condições de uso, danificada pelo uso excessivo além de não ser um
veículo novo.

A Associação Senhor Bom Jesus de Ibitinga foi fundada em 1971, devidamente
credenciada e registrada como uma entidade beneficente de Assistência Social, inclusive com
Declaração de Utilidade Pública nos três âmbitos do governo, composta por membros renomados de
nossa cidade, é a mantenedora da Instituição Asilo São Vicente de Paulo. A Associação recebe verbas
do governo para realizar suas atividades, mas os recursos que possui e recebe não são suficientes para
a troca do veículo e esta situação se arrasta por anos sem qualquer tipo de previsã• z mudança, diante
do quadro financeiro que possui.

Ne  Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

-te~cz aj9itritáya - SP
- r~&Váciowa(cio, C730,),,huk _

Sem perspectiva a Associação contatou este Vereador junto à Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga, expondo sua situação e pedindo ajuda. Sem mais outra atitude possível a
ser tomado é que transmito o apelo desta Instituição ao Nobre Deputado, esperando que sua
generosidade unida aos seus bons préstimos, nosso Asilo consiga os méis que ter um veículo novo.

Por derradeiro, não tem este o objetivo de cobrança para com Vossa Excelência que
é sem dúvida o maior parceiro de nosso município, mas sim sensibilizá-lo para nos ajudar como já fez
em situações anteriores.

Encerro deixando registrado meu respeito enviando votos de elevada estima e
distinta consideração, anexada a esperança de ver nossa cidade contemplada.

Respeitosamente,

A Sua Excelência
VANDERLEI MACRIS
Deputado Federal — Brasília - DF

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 apta
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 MIO

	Page 1
	Page 2
	Page 3